
Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau sypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius dnrhtie Svarbiau
sias lieti pataikymui
darbas- a įfads t auti- 
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ŠIANDIEN
Nagius Afrikoje 
P. Afrikos lietuviai 
Ateities kraštas 
Dar apie Ispaniją

J. KROZE

Generolas VI. Nagius-Nage- į 
vičius, kuris neseniai aplankė Į 
Pietų Afrikoje gyvenančius lie- ! 
tuvius, parvažiavęs į Lietuvą 
apie juos papasakojo įdomių 
dalykų.

P. Afrikoje yra keli šimtai 
lietuviškų šeimynų, kurios ten 
apsigyveno dar prieš pasaulinį 
karą, kiti po 1918 metų ir ten 
gimę. Kurie apsigyveno ten 
prieš karą, sako, generolas, ne
pasitiki Lietuva, antrieji jau 
atvykę iš Nepriklausomos Lie
tuvos yra susipratę lietuviai ir 
aktyviai dalyvauja organizaci
niame veikime, bet ten gimę į 
yra indiferentiški Lietuvos 
žvilgsniu.
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Klaipėdiečių pabėgėlių .minia artimiausiojo prie Klaipėdos krašto Kretingos stotyje. VDV

LIETUVA ATSAKĖ 
HITLERIUI

Pietų Afrikoje beveik visi
lietuviai yra amatininkai, ge
rai gyveną. Taip pat yra vienas 
kitas ūkininkas, kurie taip pat 
turtingai gyvena. Kai kurie 
ten, pažymi gen. Nagius, už
dirba daugiau negu Lietuvos 
ministrai -

P. Afrikos lietuviai neturi 
lietuvio kunigo, todėl jiems pa-
tarnauja svetimtaučiai dvasi
ninkai. Gen. Nagius teiravosi, 
kaip jie atlieka išpažintį, jei 
nesukalba su dvasininkais. At
sakymą gavo šitokį: “Visus 
‘griekus’ surašome ant lakšto 
popierio lietuviškai ir juos dva
sininkui perskaitome lietyyiš- 

- kai. Tiesa, jie nesupranta, ką 
mes skaitome,, bet tai nesvar
bu. Dievas supranta, o kunigas 
duoda atgailą”.

P. Afrikos lietuviai apie at
vykusius iš Lietuvos intelegen- 
tus yra blogos nuomonės, jais 
nepasitiki. Keli buvę konsulai
ir valdininkai būdami P. Af-I 
rikoje pasižymėjo nesąžiningu-i 
mu ir baigė savo karjeras ka- ■ 
Įėjime. Nuvykęs ten lietuvis 
kunigas taip pat padarė labai' 
blogo įspūdžio. Dėlto, p. Na-! 
gevičius sako, kad išeivijai rei
kia duoti gerus žmones, o su 
blogais reikia kovoti visomis 
priemonėmis, be jokio pasi
gailėjimo.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
KAUNAS, bal. 24 d. — Šiomis dienomis parengtas vals

tybės sienai apsaugoti įstatymo projektas.

KAUNAS, bal. 24 d. — Šių metų žemės tvarkymo komisi
jos darbų planan įtraukta 141,572 hektarų tvarkytino ploto. 
Šis plotas bus išskirstytas vienkiemiais ir pritaikintas našesnio 
ūkininkavimo sąlygoms.

KAUNAS, bal. 24 d. — Iki šiol aprūpinami maistu ir pa
stoge 1,700 užregistruotų pabėgusių klaipėdiečių.

KAUNAS, bal. 24 d. — Švietimo Ministras dr. Bistras 
spaudai pareiškė, kad bus tobulinama mokyklų programa ir 
veikimas. Ypatingai bus globojami gabieji mokiniai ir rūpi
namasi mokytojų pažangumu.

KAUNAS, bal. 24 d. — Vyriausybė priėmė Nepaprastojo 
Meto Įstatymą. Nepaprastąjį metą paskelbus politinių orga
nizacijų veikimas sustabdomas.

KAUNAN , bal. 24 d. — Vyriausybė priėmė priesaikos ir 
iškilmingo pasižadėjimo tekstus visiems valstybės tarnauto
jam prisaikinti.

KAUNAS, bal. 24 d. — Apsigynimo Fondui iki šiol suau
kota 1,700,000 litų. Provincijoje vajus tęsiamas ir toliau. Ti
kimasi viso surinkti per tris-milijonus litų.

KAUNAS, bal. 24 d. — Užsienio lietuviai kviečiami pirkti 
tėviškės šauliams ginklų. Juk bus labai gražus tėviškės bran
ginimo pavyzdys, jei užsienyje gyvenančio tautiečio padova
notą ginklą su atitinkamais įra šais jo kaimo ar valsčiaus šau
lys ir, reikalui atsitikus, pan audos ne kito užpuolimui, bet 
savo žemės apgynimui. Taigi, neužmirškite savo tėviškės šau
lių. Kariškas šautuvas su išgraviruota aukotojo pavarde kai
nuoja 125 litų (21 doleriai).

Pietų Afrika vra didelis ir 
turtingas ateities kraštas ir ten 
nemaža lietuvių galėtų rasti 
sau gerą pragyvenimo šaltinį. 
Tą patvirtina ir generolas Na- ; 
gius.

Krašto vidaus politika be
veik visuomet yra glaudžiai su
rišta su užsienio politika. Da-i 
bar aiškėja faktas, kad Angli-I 
jos konservatai aiškiai neno-j 
rėję, kad Ispanijoje įsigalėtų 
“bendrasis frontas”. Jeigu tas 
frontas būtų įsigalėjęs, tai 
Prancūzijoje būtų įsigalėję ra
dikalai, o Anglijoje darbiečiai. 
Anglijąs konservatai to neno
rėjo. Dėlto iš Canary salų ang
lų lėktuvu ir anglų lakūno pa
galba Generolas Franco buvo 
atgabentas į Ispanijos Moroką, 
kur jis pradėjo organizuoti su
kilimą. kuris, kaip žinoma, 
baigėsi jo įaimėjimu.

ISPANIJA NUTARĖ SUGRAŽINTI
BUVUSIAM KARALIUI VISA TURTĄ

Buvusio karaliaus Alfonso XIII turtas Ispanioje 
siekė 8 milijonų dolerių

PAPRIS. bal. 24 d. — Pran-

Taip pat paaiškėjo, kad 
dauguma Ispanijos plieno, ge
ležies rūdos, skardos dirbtuvių 
ir kasyklų priklausė ir priklau-Į 
so anglų finansininkams iri 
pramonininkams. Netiesiogi-;

Lietuva dalyvaus Europos 
kraštų kaimo konferencijoje

KAUNAS. — šių metų spa
lių mėnesį Genevoje, Tautų Są-i 
jungai kviečiant. įvyks Europos 
valstybių konferencija kaimo 
gyvenimo sąlygoms aptarti. Į 
Konferencija svarstys valdžios j 
organų, savivaldybių, žemės 
ūkio organizacijų ir kitų pana
šių įstaigų veiklos vaidmenį, • 
siekiant pagerinti kaimo žmo-Į 
nių gyvenimo sąlygas. Ypatin
gą dėmesį konferencija kreipsi 
į kaimo švietimo, higienos ir 
medicinos pagalbos klausimus.!

Turimomis žiniomis, į šią ' 
konferenciją siųs savo atstovus! 
beveik visos Europos valsty-į 
bes — Tautų Sąjungos nariai.! 
Lietuva taip pat dalyvaus šioje i 
konferencijoje.

cūzijos vyriausybė jau kuris 
laikas ragina Angliją įvesti 
šiuo metu bent Anglijoje pri
verstiną karo tarnybą. Pran
cūzijos diplomatiniuose ir vi
suomenės sluoksniuose jaučia
ma, kad jeigu Anglija įvestų 
priverstiną karo tarnyba, tai 
abiejų valstybių pozicija Euro
poje, ypač akivaizdoje dabar
tinių Vokietijos ir Italijos pa
stangų dominuoti visą Europą, 
žymiai sustiprėtų. Be to, Pran
cūzijos visuomenė jaučia, kad 
ji karo atveju gins Anglijos in
teresus ir Anglija turėtų dau
giau kariuomenės siųsti į fron
tą. negu ji dabar gali. Įvedus 
priverstiną karo tarnybą Ang
lijoje, Prancūzijos visuomenė 
jaustų reikalo nuoširdžiau gin
ti abiejų valstybių reikalus.

— Lietuvos pasiuntinybės
niai pagelbėdami Ispanijos : tas pasibaigs. Tas kurį anglai i Prancūzijoje patarėjas dr. 
frankistams ir sudarydami i atgabeno iš Canary salų į Mo- Ladas Natkevičius paskirtas 
kliūtis respublikonams, anglai roką, šiandien jau aiškiai de- Lietuvos nepaprastu pasiunti- 
ir prancūzai apsaugojo savo dasi su Anglijos priešais: ita-jniu ir įgaliotu ministru Sovietų
interesus, bet klausimas kuo! lais ir vokiečiais. Rusijai.

Lietuvos vyriausybė atsakė į i 
Hitlerio paklausimą ar ji jau
čia pavoju iš Vokietijos pusės 
ir ar prašė Roosevelto užtari
mo. DėT ptrmftjn klausimo Lie
tuva atsakė, kad kovo 22 d. 
tarp Lietuvos ir Vokietijas bu
vo pasirašyta sutartis, kuria 
Vokietija po Klaipėdos prijun
gimo prie Vokietijos pasižadė
jo Lietuvos nepulti. Dėl antro
jo klausimo atsake, kad oficia
liai jokio užtarimo neprašė.

ATIDARĖ NAUJA GELEŽIN
KELI I GDYNIA

ANGLIJA IR PRANCŪZLm 
SAVO PASIUNTINIUS I BERLYNĄ

Jugoslavija sutiko dėtis prie Vokietijos Italijos 
valstybių sąjungos

LINDBERGHAS IŠSKRIDO I 
VAKARUS

WASHINGTON, bal. 24 d. 
— J.A.V. karo aviacijos virši
ninko patarėjas pulk. Charles 
Lindberghas išskrido naujuoju 
karišku lėktuvu į vakarus, kur 
jis aplankys visas aviacijos 
dirbtuves ir susipažins su Ame
rikos lėktuvų statyba ir avia
cijos laboratorijomis. Aplan
kęs visas aviacijos dirbtuves 
Lindberghas grįš Į Washingto- 
ną išduoti savo raportą.

kar Lenkijos aukštieji valdi
ninkai atidarė naują lenku ge
ležinkelį, kuris jungia Gdynia ■ 
su Lenkija. Geležinkelis eina i 
Vokietijos pasieniu iki Gdynės. KLAIPĖDOS KRAŠTE DALI 
šis geležinkelis yra pastatytas . 
Prancūzijos pinigais ir turi i

NAMOS AUKOS

; didelės strateginės reikšmės
NORI GRAŽ’NTI KARA
LIAUS ALFONSO TURTUS, i

BURGOS, Ęoanija, bal. 24 
d. — Naujoji Ispanijos vyriau
sybė rado reikalo gražinti bu
vusiam Ispanijos karaliui Al
fonsui XIII ir jo giminėms visus 
turtus, kurie bMvo suvalstybin
ti respublikonų valdžios. Al
fonso turtai Ispanijoje kadaise 
siekė apie 8 milijonus dolerių.

LIETUVA DALI PREKIŲ 
SIUS PER GDYNIA?

VARŠUVA.^. 24 d. — ii- 
niomis iš lenkų ’ šaltinių, po 
Klaipėdos prijungimo prie Vo
kietijos Lietuvos Lenkijos san
tykiai žymiai pagerėję. Kai ku
rie Lietuvos eksportininkai da
bar net galvoja dalį savo pre
kių siųsti per lenkų uostą Gdy
nia, ypač tas prekes, kurios 
eina iš Lietuvos į Jungtines 
Amerikos Valstybes. Taip 
pranešama, kad šiomis
mis tarp Lietuvos ir Lenkijos 
įvestas autobusų susisiekimas.

Lenkijai.
KARO AVIACIJA REMIA 

GINKLU VAJU 
K-
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KAUNAS. — Turėdamas 
galvoje šiuos neramius laikus. 
Karo Aviacijos Viršininkas 

, kvietė visus aviacijos karinin- 
kus. puskarininkius ir civilinius

KLAIPĖDA. — Gauleiterio 
į Erich Kocho įsakymu, Klaipė- 
; dos krašte pradėta dalinti 
maisto produktų ir kitų daiktų. 
Aukos dalinamos neturtingie
siems. Dalinama mėsos konser
vai, ruginiai ir kvietiniai mil
tai,cukrus ir kava. Tuo pačiu 
įsakymu nepasiturintiems klai
pėdiškiams dalinami ir rūbai.

tarnautojus būti ne tik dvasi
nio. bet ir medžiaginio pasiau
kojimo pavyzdžiu ir gausiai 
aukoti Ginklų Fondui.

Aviacijos kariai ir civiliniai 
tarnautojai, gyvai atsiliepė į 
šj kvietimą, įiųpaaukojo ginjriu 
vajaus proga Ginklų Fondui 
13,495.33 lt.

Yrra daug asmenų, kurie au
kojo stambesnes sumas. Pavz., 
brig, generolas Gustaitis — 
500 lt., pulkininkas Įeit. Miko- 
lajūnas ir pulk. Įeit. Januške
vičius po 400 lt., majoras Kal- 
niūnas — 300 lt. ir t.t. Viršila

Graži latvių jaunimo dovana 
nukentėjusiems

RYGA. — Latvijos jaunimo 
Raudonasis Kryžius ątsiuntė 
keturias dideles dėžes įvairių 
dovanų Klaipėdos krašto nu- 
kentėjusjenrs.- Klaipėdos ktaš* 
to nukentėjusiems sušelpti ko
mitetas pasiuntė už tokią gra- 

j žią gražią Latvijos jaunimo do
vaną savo nuoširdžia padėka.

pat . Garunkštis, viršila Kreivys, 
dieno- puskarininkis Miežlaiškis, civ.

BUS SUTVARKYTA KA
TEDROS AIKŠTĖ

VILNIUS. — Pagaliau Vil
niaus miesto šeimininkai pa
siryžo sutvarkyti dar prieš me
tus sukastą, suraustą Katedros- 
Bazilikos aikštę. Jau privežta 
yra tapytų akmenų, kuriais bus 
išgrįsta visa aikštė. Darbai bu
vo pradėti tuojau po Vlykų. 
kai atšilo oras ir išdžiūvo aikš
tėje purvas.

— Kaune įvyko tarpvalsty
binės moterų krepšinio rungty
nės tarp Lietuvos ir Latvijos. 
Lietuvės nugalėjo latves 27:7. 
Tarpmiestinėse rung tynėse 
Kaunas—Ryga lietuvės taip 
pat nugalėjo 27:9.

tarn. Pocius po 50 lt. ir t.t.
Ta pačia proga buvo paau

kota 500 lt. nukentėjusiems 
Klaipėdos krašto lietuviams 
šelpti.

BANDOMOJI LINU PERDIR
BIMO ĮMONĖ

KAUNAS. — Lietuvos linų 
apdirbimo klausimams aiškin
ti Žemės ūkio Rūmai Panemu-

VĖL SVIESTAS EKSPOR
TUOJAMAS PER KLAI

PĖDĄ 
.-. ii

KLAIPĖDA. — Klaipėdą 
nuo Lietuvos atskyrus, sviestui 
eksportuoti teko pa
sinaudoti latviu Liepojaus uos
tu. Dabar Lietuvos sviesto eks
portas vėl pakreiptas per Klai
pėdą. Naudojantis eksportui 
Klaipėda, ateityje numatoma 
arčiau Klaipėdos Didžiosios 
Lietuvos teritorijoje pastatyti 
papildomus šaldytuvus, kurie 
tarnautų ne tik sviesto, bet ir 
kiaušinių bei kitų prdouktų lai
kymui.

nėlyje įsteigė bandomąją linų 
perdirbimo įmonę. Įmonė ban
do linų mirkymą, mynimą, 
braukimą ir kt., kas yra susiję 
su linų apdirbimu. Pernai 
bandymo tikslams įmonė su- 

į naudojo 123,000 linų stiebų. 
Į Kai tik įmonės visi įrengimai
I bus galutinai baigti, bandoma
sis linų darbas bus’ dar labiau 
išplėstas.

Paskirtas Klaipėdos finansi
nių reikalų tvarkytojas
KLAIPĖDA. — Gauleiteris 

Kochas paskyrė nacionalsocia- 
listų partijos Rytprūsių apy
gardos kasininką Pennerį tvar
kyti finansinius reikalus įjun
giant Klaipėdos kraštą į Rei
chą. Penneris kartu bus ir 
Klaipėdos krašto nacionalso
cialistų partijos kasininku.

Liepsnojantis laivas. — Prancūzijos keleivinis laivas “Paris“, kuris sudegė Le Havre 
uoste Prancūzijoje Paveiksle matyti kaip laivas parvirtęs ant šono pradėjo skęsti.

LONDON, bal. 24 d. — 
Anglijos Vokietijos santykiai, 
bent kuriam laikui, įeis į nor
males vėžias. Anglijos vyriau
sybė nutarė gražinti į Berlyną 
savo pasiuntinį Sir Nevile Hen
derson, kuris prieš penkias sa
vaites buvo atšauktas iš Berly
no ir iki šiol buvo Londone. 
Kalbama, kad Hendersonas 
bandys įtikinti Hitlerį, kad jis 
sušvelnintų savo atsakymą 
J.A.V. Prezidentui Rooseveltui.

Taip pat numatoma, .kad 
Prancūzijos pasiuntinys, kuris 
beveik tuo pačiu laiku buvo at
šauktas iš Berlyno, grįš į Vo
kietiją.

Europos diplomatiniuose 
sluoksniuose iš to daroma išva-
da, kad dabar tarptautinių 
santykių įtempimas Europoje 
kiek atslūgo. Kiti spėlioja, ka 
anglai ir prancūzai ruošia.' 
naujam diplomatiniam manev
rui.

Tuo tarpu žiniomis iš Berly
no, Italijos Užsienių Reikalų 
Ministrui Ciano pavyko susitar
ti su Jugoslavijos Užsienių Rei
kalų Ministru Markovičiu ir at
rodo, kad Jugoslavija įeis į Ro
mos Berlyno sąjungą. Jeigu 
Jugoslavija pasižadėtų įeiti į 
sąjungą, tai Italija žada ne
statyti tvirtovių Albanijoje, 
Jugoslavijos pasienyje ir žy
miai sumažinti Albanijos ka-

Be to, Italija pasižada pa
gelbėti Jugoslavijai pagyvinti 
jos pramonę ir pagerinti eko
nominį gyvenimą Jugoslavijoj.

Markevičius išvyko į Berly
ną. kur jis tarsis su Hitleriu.

Roma ir Berlynas dabar 
bandys Bulgariją įtraukti į Ro
mos Berlyno ašies politiką. Vo
kiečių bandymai su Turkija ne
pavyko. Turkija nusistačiusi
laikytis neutraliai arba dėtis 
prie Londono Paryžiaus sąjun
gos.

Derybos tarp Anglijos ir So
vietų Sąjungos atstovų dėl ka
riškos sutarties pasirašymo dar 
tebetęsiamos, bet matyt, kad 
Anglija ir Prancūzija nesutiks
su Litvinovo pasiūlymu ginti 
Rusijos interesus Tolimuose 
Rytuose.

Atidarys Vilnius—Kaunas 
autobusų susisiekimą

VILNIUS. — ♦Kelios Lenki
jos autobusinio susisiekimo 
bendrovės jau stengiasi išsirū
pinti koncesijas autobusų susi
siekimui tarp Lenkijos ir Lie
tuvos. Manoma, kad jau šio 
mėnesio gale ims kursuoti au
tobusai trimis ruožais: Suval
kai — Marijampolė — Kau-

I nas, Vilnius — Maišogala — 
| Jonava — Kaunas ir švenčio- 
! nys — Panevėžys. Tos linijos 
Į tuo tarpu turės atstoti geležfn- 
j keliu susisiekimą, kuris ateity 
j je turės būti išplėstas.

— Iš Liet. Tautininkų Sąjun- 
j gos pirmininko vietos pasitrau
kė VI. Mironas. Sąjungas pir- 

j mininku paskirtas Juozas Tū- 
j helis, anksčiau ilgą laiką są
jungai pirmininkavęs.

|ORAS
NUMATOMA: Dalinai apsi- 

I niaukęs. Gali būti lietaus kri
tuliu.

Saulė teka 5:05. leidžiasi 
! 6:44. Dienos ilgis 13 vai. 39 
■ min.
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Italijos diktatorius Mussolinis jau atsiliepė j prezidento • rimais 
Roosevelto pasiūlymas užtikrinti Europai taiką bent dešimčiai 
metų. Jis prezidento Poosevelto pasiūlymus pavadino ab
surdu štai del ko:: “Visiškai neteisinga ir neleistina tik Ašies 
valstybes sodinti į apkaltintųjų suolą“. Ir antra: “Negalima 
siūlyti pastoviai taikai abipusės garantijos, kuri neatsižvelgia i 
milžiniškas geografijos klaidas”.

Bet gi sinioras Mussolinis apsilenkia su tiesa, kuomet skun-! 
džiasi prezidento Roosevelto pastangomis jį ir jo sėbrą Hitlerį i 
pasodinti į kaltinamųjų suolą. Užtenka prisiminti pastarųjų 
astuonių metų jų žygius, kurie juos pastato grobikų pozicijom 
Jokia agresorių demagogija ir išsisukinėjimai iš istorijos ne- 
ištrins tos liūdnos tikrovės, kad jiedu pagrobė Etiopi ja, Austri-| 
ją, Čekoslovakiją. Albaniją ir Klaipėdą. Istorija tinkamai at-f 
žymės ir jų agresijos žygius Ispanijoje.

Ką atsakys Hitleris į Prezidento Roosevelto pasiūlymus tuo! 
tarpu niekas nežino. Aišku fik vienas faktas, kad Berlyno fiu-1 
reris ruošiasi dar paikesnei demagogijai už Mussolinio pasitei
sinimą. Įvairių šakinių pranešimai skelbia, kad Hitleris išsiun
tinėjęs visoms mažosioms valstybėms atsiklausimą. kad jos pa-] 
sisakytų ar joms grūmoja pavojus iš Vokietijos pusės ir ar jos 
’i anksto žinojo prezidento Roosevelto žygi. Spėjama, kad ma
žųjų valstybių atsakymus Hitleris panaudos savo demagogijai, 
kuria rems atsakymą prezidentui Rooseveltui, ir vėliaus naudos 
prieš pačias valstybes, kurios sutiks priimti didžiųjų valstybių 
apsaugą.

Šis Hitlerio žygis galima prilyginti bandito elgesiui, kuris 
įrėmęs šautuvą žmogui į pečius iškrausto’kišenius ir pareikalau-j 
ja, kad jo užpulta auka pasisakytų tą, ką banditas nori. Bent i 
su Lietuva taip yra: pagrobė Klaipėdą ir atstatytu šautuvu į! 
krutinę reikalauja, kad Lietuva pasisakytų, jog jai pavojus iš 
Vokietijos pusės negrūmoja Ar Lietuva gali nepildyti užpuo
liko reikalavimų? Todėl labai galimas daiktas, kad Lietuva iš
pildė Hitlerio reikalavimus, kaip pranešimai skelbia.

Visas pasaulis taip supranta Hitlerio atsiklausimą mažųjų 
valstybių ar jos jaučia sau pavojų iš Vokietijos pusės, ar ne. 
Jau dabar viso pasaulio spauda demaskuoja šią Berlyno fiurerio 
demagogiją. Vargiai Hitleriui pavyks apmulkinti tokia de
magogija ir pačios Vokietijos gyventous. ko jis svarbiausiai 
siekia šiuo savo žygiu prieš mažasias valstybes. Prispirtas prie 
sienos nesusivaldantis grobikas tik mažiems vaikams tinkamų 
priemonių griebiasi savo grobuoniškos pozicijos pateisinimui.

KOLUMBIJA IR JUNGTINĖS AMERIKOS

Kolumbijos valstybė randa- $2,000,000 dol. Dabartiniai in 
si Pietų Amerikoje. Joje gy
vena veik ketvirtoji dalis Pietų 
Amerikos gyventojų, kurio 
skaičių sudaro 8.698,000.

Kolumbijos valstybė skaito
ma viena draugingiausių Jung
tinėms Amerikos Valstybėms. 
Bet buvo laikų kada tarp šių 
dviejų valstybių buvo iškilę ki
virčai ir nesusipratimai.

Prieš 1903 metus, dabarti
nis Panamos kanalas buvo da
limi Kolumbijos valstybės. 
1846 metais su Jungtinėmis 
Valstybėmis buvo pasirašyta su
tartis. kad J. V. leidžiama lais
vai prekiauti šiuo siauru sausu
mos ruožu. J. V. agentai Pa
namos kanalo pakraščių gyven
tojuose sukėlė sujudimą ir pa
galiau sukilimą. Kolumbijos 
valstybės kariuomenė atvyko 
tuos sukilėlius apraminti. Bet 
atvykusioj! kariuomenė susitiko
su J. V. marinais (jūrinin- ganizo, 
kais). Kova buvo išvengta. Bu-’aliejaus 
ves J. V. prezidentas Teddy rurtinvi

reni t 
anapus”

.eiliojai ’ sianus 
■u smalsumu žiūr 
O “anapus” nematyti pus

' k i o
I tuščia. Tik dirvų purvu, palei

kelionės: ūkininkai suarė žemę 
iki pat buv. rusų vokiečių sie
nos linijos, nepalikdami būti
nos abipus linijos 6 mtr. ruo
žo. Prie plentų, keliu ir keliu
kų Įsitaisė pereinamieji punk- 

I tai, "anapus” išdvgo sienos už-
stovi rudai j 

smogi- į 
muiti- i 
be v O- ;

tvaru s. prie kurių 
ir juodai uniformuoti 
kai. žaliai uniformuoti 
ninkai. Vieni jų kalba, 
kiečių kalbos, dar čekis
ti — lenkiškai, — vieni atkel-1 
ti iš Sudetijos, kiti iš kažkurį 
nuo Lenkijos pasienio, treti Jš j 
Rytprūsių gilumos. Vietos smo-' 
gikai, pasak jų. iškelti i kitas į 
Vokietijos vietas, greičiau per-i 
siimti nacionalsocializmo dva-! 
šia, išmokti būti gerais na-1 
cionalsocialistais. Berods, kai ■ 
kuriems vietiniams smogikams! 
dar palikta privilegija per dir-j 
vas pasieniu klampoti, nors to- i 
kios vaikštynės jiems entuziaz-j 
mo nesukelia...

Atvežtiniai pasienio vokiečių ■ 
pareigūnai žvalgosi i svetimo j 
jiems krašto žemėvaizdį, žiūri-! 
nėja į žmones mūsų pusėje, ku-1 
rie tai vienur, tai kitur būre-i 
liais susirenka ir taip pat žval-i 
gosi per nelauktai atsiradusiai 
sieną, spėlioja apie naują, pa-į 
slaptingą, ten susikūrusį gyve
nimą...

Abieji pasieniečiai, nors 
šiaip laikosi vieni nuo kitų ga
na atokiai, nuolat sueina ir bi
čiuliškai pasikalba. Kalbų te- 

| mos daugiausiai liečia parei
gas. bet vienas kitas -anos pu
sės pareigūnas neužmiršta mū
siškių pasiteirauti ir kumpių, 
sviesto ir kiaušinių reikalais, 
pasikiria. stipriai, papietavęs 
sukirsdamas kiaulės kotletą su 
bulvėmis arba suvakarieniaves 
geroką šmotą keptos 
nos? Nesigina, kad tas 
rastas įvykis galimas

Susidaro pasieniečių geri 
kaimyniški santykiai, mezga 
si bičiuliškos &a! it si ra n 
d a nuotaikos vie 
daryti paslaugą.

Palangos gatvėm 
ja būreliai žmonių 
“kas bus toliau”, 
vėjas skverbiasi 
kaulų, bet tai t 
Palangos žmonės 
apsipratę, o antra — juos kai
tina nauja, neįprasta Palangos, 
kaip pasienio miesto, padėtis, 
taip pat įvairiausi gandai. Gan
dų tikras potvynis. Paleisti ir iš 
“anapus” grįžę žmonės įvai
rių valdžios pareigūnų ap

krauti sunkių gandų kroviniu.

šeštadienį Kaune kilusi re
voliucija ir tik žuvusių esą apie 
60 žmonių. Aukšti Lietuvos 
valdžios pareigūnai vieni žuvę, j 
kiti nusižudę, o treti išbėgę į Į 
užsienius. Kaune visiška sui
rutė, tokia netvarka, kad be 
svetimųjų pagalbos nieko ge
ro nebegalėsią būti...

Išvykusiam šeštadienio naktį 
iš Kauno žmogui ir nemačiu
siam nė žvmės netvarkos atro-

Šaltas jūrinis 
per rūbu? 
ik atvykt 
su tokiu veju

do, kad jis pateko į masiniai Į 
šiltine sergančių ir kliedinčių ‘ 
žmonių kraštą. Atrodo, kad 
“anapus” yra speciali įstaigė
lė tokiems grandams gaminti ir 
per sieną eksportuoti, ir kad 
tai gerai apgalvota, rūpestin
gai vykdoma priemonė savo 
tikslu siekti.

Į tą “eksportą” per naują
ją sieną mūsų turėtų būti 
tinkamai reaguojama.

ati-

KAS BUVO CARABOO 
PRINCESĖ ?

Gražūs lietuviškos keramikos d irbiniai. Nagingi lietuviai ir iš molio moka pasigaminti me
niškų indų. (VDV nuo.tr.)

BEGĖDIŠKAS LIETUVOS VALSTYBES 
ŠMEIŽIKAS

Visame pasaulyje negali bū
ti begėdiškesnio ir nesąžinin- 

i gesnio Lietuvos valstybės šmei- 
! žiko už 'Bostono socialistu 
I šlamšto redaktorių, lenkbernį 
■ Michelsoną. Jis piktai išniekino 
I Lietuvos kariuomenės vadus — 
įėjusius į vyriausybę generolus 
ryšy su paskelbtų anglų spau- 

; doje išmistu apie rezignavimą 
Lietuvos ministro pirmininko 
gen. Černiaus ir vidaus reikalų 
ministro gen. Skučo.

;rūpi. tik ?avanaudystė. Tor 
dėl ir kyla klausimas: nejaugi 
be apmokėjimo Bostono socia
listų šlamštas taip nežmoniš
kai niekintų ir provokuotų

triotingi Amerikos lietuviai ne- 
! pamatys kas yra piktaisiais 
i Lietuvos priešais. Didesnių Lie- 
i tuvos priešų Amerikoje nėra 
Į už tuos gaivalus, kurie susi
spietę Bostono socialistų slamš-

šio lenkbernio burnojimų prieš'to pastogėje. Tai išgamų liz- 
Lietuvos valstybę tikrai turi i das, kuriam niekas daugiau ne
rausti.

Jei šitą Bostono socialistų !
šlamštą skaito dori lietuviai, ! 
tai stačiai reikia stebėtis, kaip Į 
gali leisti savo- namus teršti to
kiu šlamštu bet kuris doras ir 
patriotingas lietuvis. Net ko
munistų laikraščiai yra šimtą 
kartų švaresni ir draugingesni 
Lietuvai. Jie turi savo nusista
tymą, bet gi susilaiko skelbti 
išmislus ir šmeižti Lietuvos 
valstybę. Bent rimto pavojaus 
Lietuvai momentu komunistai 
pajėgia susivaldyti ir parodo, 
kad jiems vis tik rūpi Lietuvos į 
likimas.

Nejaugi ir dabar dori ir pa-'gamomis

Amerikos lietuviai, pažinki
te tikruosius Lietuvos priešus 
ir saugokitės jų. Ypatingai 
šluokite laukan iš savo namų 
tokius laikraštinius šlamštus, 
kurie be jokių ribų dergia Lie
tuvą ir aiškiai tarnauja Lietu
vos pražudymui. Nors kartą 
parodykime tikro lietuvio savi
garbą ir neturėkime nieko ben
dra su Lietuvos priešais ir iš- 

Pr. Baltrūnas

kartoja Varšuvos 
paskelbtą išmislą, kad Lietuvo
je buvo ruošiamas voldemari- 
ninkų sukilimas nuversti vy
riausybę. Jam nieko nereiškia, 
kad Lietuvos valstybės oficia
liai šaltiniai tą išmislą nuneigė. 
Jis net melagiais išvadina Lie
tuvos žinių agentūrą Eltą ir pa
sitiki Varšuvos pranešimams. 
Žinoma, lenkbernis kitaip elg
tis negali.

Pagaliau jis kartoja vokie
čių paleistus išmislus. kad Lie
tuvos atsakingi vadai prašę i 
Hitlerio atsiimti Klaipėdą kai-pru^us Kromptonaitė į>imjĮėjo

prisispyrę

kalbos

1817 metais prie Bristolio] 
Kanalo, Anglijoje iš laivo pa- i 
matė vandenyje plaukiojančią i 
moterį — ji atrodė labai pail-! 
susi. Iškelta iš vandens ji nesu
prato nė vieno žodžio ir niekas 
negalėjo suprasti jo?
garsų. Ji rašė 'kaž kokius nesu-! 
prantamus hieroglifinius ženk-i 
lūs, kurių niekas 
skaityti. Ženklais 
išaiškino, kad ši 
Caraboo iš salos
ji buvusi karalaitė. Dėl to ją ir Į 
praminė Princesė Caraboo.

atsiradimas Anglijoje I 
sensacija — ji garbino ! 
mito žuvimis, nemėgo i 

iuntė į Ox-' 
paskui į >

nesu- 
itaiga

negalėjo iš- | 
ji šiaip taip ! 
esanti vardu i 
Javašu, kur■

KAI ELGETA VEDA
Praėjusią vasarą 21 metų kreipė dėmesį, bet ir pavargė- 

panelė Laura Kromptonaitė su
sipažino su elegantišku, labai ; 
maloniu ir linksmu 35 metu! I
amžiaus ponu Thompsonu. Ne-

liai taip pat pajuto, kad jie 
yra sekami. Be to, Thompso- 
nas pažino ir savo žmoną. Ne
bežinodamas ką daryti, lyg ap
kvaišęs. pasileido bėgti per 
gatvę. Nelaimei, kaip tik tuo 
akimirksniu važiavo autobu
sas, po kuriuo Thompsonas pa
teko ir netrukus mirė.

Po jo mirties paaiškėjo, kad 
Thompsonas banke turi 25,000 
svarų sterlingų santaupų. Ta
čiau jo žmona buvo Tiek sujau- 

nebe- 
vyro 

turto, 
Žino-

Thompsoną, o rudeni už jo iš
tekėjo. Thompsonas pasirodė 
labai rūpestingas ir akylus vy
ras, o be to, 
miniu, kas 
jo biznį, jis 
si jis ’kaip

i po bereikalingą sunkenybę.
I Jam nesvarbu, kad ir šis išmis- 
] las Lietuvos vyriausybės yra 
i užginčytas. Jis leidžia ir dau
giau prasimanymų, esą pats

| Lietuvos prezidentas A. Smeto- 
! na pasistengęs atsikratyti Klai- 
i pėdos krašto dėl to, kad“tenai 
; veikė aktyvistai ir leido savo 
■ laikraštį.

Bostono lenkbernis tikrina.
I kad prezidentas Smetona ir 
I Kauną atiduotų svetimai vals- 
itybei, by tik pasiliktų valstybės 
’ vadovybėje. Tuo tarpu net 
: mažas vaikas gaii suprasti, kad 
Lietuvą valdo ne vienas pre
zidentas. Pirmiausiai Lietuva ! | 

i valdo vyriausybė, kuri visus

Jos 
i sukėlė 
į saulę, 
. mėsos. Jos laiškus ; 
, fordo universitetą, 
į Cambridge, bet niekas 
i gebėjo jtf išskaityti. Ir 
ji dingo. Vėliau kaž kur ant 
kelio ji tyra anglų kalba prašė

versie- į 
nepap-! 
tik čia i 

Bet vistiek abi šalys i ir tik dabar. Vėliau ir čia vai-i 
gio reikalas būsiąs racionali- i *■ 4 I f

zuritas ir visoms pliuškystėms! važiavusį plentu anglą pavė- 
maisto atžvilgiu būsiąs padary- žinti ją... Pradėjo tyrinėti ir 
tas galas. | susekė, kad ji buvo

Numatydamas tą racionali-; Devonshire kurpiaus 
zaciją greit įvyksiant anos pu-1 
sės vienas kitas pasienio parei 
gūnas taip sau. tarp kito ko, I f ešeriu s ’ 
pasiteirauja, ar kartais nebūtų tas buvo 
galima gauti riebų kumpį, nu-1 princese 
siųsti namiškiams Velykų šven 
tėms...

vestmentai toje valstybėje yra 
sukrauti ant aliejaus, gumos, 
bananų, kavos ir t.t. Toji suma 
siekia $300.000.000 dol.

Kada 1929 m. Jungt. Ame
rikos Valstybėse įvyko nedar-j 
bas. tas gerokai atsiliepė ir Ko- I 
lumbijoje. J. V. savo invest- į 
mentų prarado iki $143,000,-’ 
000 dol.
tuo atžvilgiu susitaikė ir jų tar- Į 
pe buvo varomi prekybos rei-* 
kalai. 1933 m. importas iš į 
Kolumbijos siekė $47.386.000, 
eksportas $1 4,754.000. Perei
tais metais importas siekė $49.- 
432,000 ir eksportas $40.884.- 
000.

Kolumbija yra gana turtinga 
valstybė. Joje randasi bran
giausių viso pasaulio turtų. Kal
nuose yra neišmatuoti plotai 
aukso, sidabro, švino, 
druskas.

mos
nauja 
rašyta

vario, 
anglies, geležies, man- 
paltinos, emeraldų, 

šaltinių, kurie gana 
Valstybė susideda iš

veltas pasiskubino Pana- keturių valstybėlių: Kaliforni- 
žemyno dalį pripažinti j jOSt Oregon. Washington © ir 
respublika. Buvo pasi- 
nauja sutartis.

tos respublika leido 
Jungtinėms Amer. Valstybėms 
nupirkti žemę ir iškasti per tą 
žemyno dalį kanalą.

Bet vistiek už sudarytos Nau
jos Panamos respublikos žemę. 
1823 metais Jung. Valstybės 
Kolumbijos valstybei sumokėjo 
$25.000.000.

Kol nebuvo pilnai susitaikin
ta, ir prieš 1923 m., Jungt. 
Amerikos Valstybių inve<tmen- 
<ai Kolumbijos valstybėje gana 
tvirtai augo. Prieš pat Pasau
linį karą inveatmentai pasiekė I ir kt

neturėjo jokių gi- 
paklausdavo apie 
pats sakėsi, vertė- 
biržos makleris.

Kiekvieną rytą 7 valandą išei
davo tarnybon, o grįždavo tik j dinta tokiu įvykiu, kad 
6 valandą vakaro. O jei kada j 
žmona paklausdavo apie jų i 
biznį, jis trumpai atsakydavo,' 
kad ji nieko nesuprantanti Į 
apie biznį ir nieko daugiau ne-; 
aiškindavo..

Thompsonas turėjo biurą. 
Kartą ponia Thompsonienė no
rėjo jį aplankyti, bet biuras 
buvo uždarytas. Po keliu savai-! 
čių ji vėl bandė nuvykti į biu-1 
ra, tačiau ir šiuo kartu nieko! 
nerado. Tik iš tarno sužinojo, i 
kad Thompsonas esąs punktua- ros mineralu dalvs randamos 
lūs nuomos mokėtojas, o biure 
labai retai tedirbąs, taip, kad 
sunku esą jį rasti. Tačiau po- 

‘ nors ir 
i kiek nusivylusi, nusprendė vis- 

pažeminus j v*€n sužinoti ką veikia jos vy« 
>s valstybės vadus, kad Vieną rytą, kai jis išėjo iš 

s Lietuvos vyriausybės] namų, ji ėmė jį sekti. Ji matė 
paprasčiausiais 

kuriais niekas negalėtų į 
ėti. Šis besarmatis drįs-] 

j ta net dabartinę Lietuvos vy-i 
į riausybę tituluoti “Smetonos 
'valdžia” ir ją žeminti visuome- 

». perstatydamas Mi-| 
ryb 
>giai> p 
Lietuv< 

k<

aferistė 
duktė 

ugehėjusi prigauti gudrius pa 
j jūrio žvejus ir universitetų pro-1 valstybės reikalus veda. Be vy-l 

' riausybės žinios ir be žinios at- 
| skirų ministrų. į kurių parei- 
] gas prezidentas norėtų kištis, 
'jis nieko negali padaryti. To
kia Lietuvos valstybės santvar- 

i ka.
Vienok sąžines netekęs lenk- ' Thompsonienė, 

bernis drįsta melus ir nesąmo- * -
nes. skelbti, kad 
T ietuv<

Napoleonas Bonapar- 
supažindintas su ta 
Caraboo, kaip apie 

tuo metu vienas Bris
ti i en rastis.

norėjo iš gėdos tokiam 
verslui, ne tik paveldėt 
bet ir pavardės atsisakė, 
ma, dabar šis turtas turės ati
tekti labdaringai draugijai, nes 
dar iki šiam laikui niekas ne
pareiškė teisių į jj.

KAIP BUVO IŠRASTAS 
RAD1UMAS?

Buvo susekta, kad fotogra
fijos plokštelės veikė tam tik-

uraniume; jos veikė plokštelės 
net ir tada, kai buvo suvynio
tos į juodą popierį. Tyrinėjimai 
parodė, kad tos uraniumo da
lelės leidžia spindulius, prime
nančius X spindulius. Prancū
zas mokslininkas Becquerelis 
1896 metais susekė, kartu su 

iš po-i kito prancūzo mokslininko žmo 
ei- na Madame Curie, versmes, iš 

iau- kuriu gaunami tie paslaptingi 
spinduliai. Ponia Curie (len
kų kilmės — Skladovska) ir 
jos vyras įtarė, kad turi būti 
kitas elementas, 
uraniumas. turi būti radioak
tyvus. Tą naują elementą jie-' 
du praminė polonium, Madame 
Curie tėvynės garbei. Vėliau 
buvo susektas kitas elementas, 
veikęs tokiu pat būdu ir jį 
pavadino radiumu. Mokslinin
kai nesutinka nuomonėse, ar 
poloniumas ir radiunias vra du 

ik **- > *

elementai ar tiktai vienas. Ty
ras radiurnas pirmą kartą bu
vo išskirtas 1910 metais.

letuvo
nku

m st rų 
k iais

Klv

Montanos.
Taigi, nebereikalo Jungt. 

Amerikos Valstybės nenori ki
toms valstybėms leisti kišti ko
ją į Pietų Ameriką, ypatingai 
Kolumbiją Tuo požiūriu žvai
ruojama ypač į Hitlerį.

Vincą*, J. Vyšnių*

draugijos, 
darbiavimo 
skirstyti B; 
ku- pagal

ir Estijos e* per 
dama

kiai
mul-Į ii prie Piccadilio išlipan 

žeminio traukinio, paskui 
nant Temzės link, paskui s 
ruošė skersgatviuose, kol pa- j 
galiau dingo vienuose 
pusiuose namuose.

Po ketvirčio valandos, 
dar tebelaukiant vyro.

du “akli” pa 
jų ponia Thompso 
pažino 
Nustebi

pa-1 sekti ir matė, kaip jie prf 
etų

sąžiningas ir
kad Šis Rosto
vą dina sočia-- 
Lietuvos so-

narius lyg ko- j 
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MOŠŲ DIENOS . ..

Buvo klaikus vaizdas. Gyvu
liai netoliese išsidraikę vaikščio
jo, pritvinkusios karvės ganėsi 
dva.ro vasarojuje, braidė žiemi
nius javus, kurie globėjo nebe
turėjo. Mes. vaikai, skynėmės 
dvaro daržely puikiausias gėles, 
rinkomės sode įvairiausius vai
sius, uogas, žavėjomės erdvio
mis ir puošniomis aikštėmis, ta
keliais, kuriais niekas mums ne
draudė bėgioti, niekas nevaržė 
mūsų laisvei reikštis ir jąja vi
sa širdimi džiaugtis.

Tai buvo mūsų dienos. O 
kuomet rusų kareiviams šaudant 
gyvulius ir velkantis juos į sa
vo stovyklas, mūsų tėvai gniau
žė rankas ir rūpinosi ateitimi,— 
ir tada mes tegalvojome apie 
malonius prietykius.

Rusų kareiviai siūlė pirkti šil
kų suknių, brangių ploščių, pa
sakiškai gražių batelių ir kitko. 
Ir dabar dar mano akyse tebe
stovi vaizdas, kaip suaugesnės 
merginos ant rankų užsimovu
sios po spalvotą, sidabrinį ar 
auksinį bateli juo grožėjosi, 
dėjosi prie kūno sunkaus šilko 
drabužius, žavėjosi tuo viskuo, 
bet kartu sakė nesugalvojančios 
kaip tokius daiktus jos galė
siančios sunaudoti, nes jie, aiš
kiai buvo matyti, tik ponams į 
tetiko, tik didžiūnams. Niekas 
nepirko iš tų kareivių nei kal- 
drų, nei langams užuolaidų, nei 
kitų puošnių, brangių ir labai 
retos kokybės daiktų, nors tieji 
buvo siūlomi pusdykiai.

—Tur būt iš viso pasaulio 
gerybes buvo susipirkę tie dva
rininkai. Tik pamanyk koks 
jų turtas. Lietuvoj jau tikrai 
tokių brangenybių negalėjo 
gauti—reiškė balsu savo min
tis vienas iš ūkininkų.

—Kam jiem Lietuvoj pirk
tis. Kiek gi jie čia ir gyveno. 
Prancūzija, užjūrio šalys.—jų 
namai buvo. Iš čia tik gerybes 
pasiimdavo. Tik vasarą pagy
vendavo porą mėnesių, kol iš
parduodavo javus—aiškino ki
tas.

—Tai tik šitame dvare savi
ninkai atvažiuodavo kartais. 
Kituose dvaruose jų niekas nėra 
ir matęs. Kas jų turtu rūpina
si, yra nusamdyti žmonės.

—Bet, žiūrėk, iš šio dvaro ir 
tarnai išbėgioję. Tuščias dva
ras, kaip pasakų pilis. Gal ko
kiame bokšte ir yra dar užsi
likusi kokia mieganti karalai
tė. Kad taip pavaikščiojus? 
Gi nieko ten nebėra, ko mums 
bijoti,—siūlė . kaimo seniūnas 
Indrulėnas.

—Taigi. Bet kaip bobas vie
nas paliksime? Ar nematai kaip 
rusai į jas žiūri? Po kelius ga
lima nueiti,, bet ar verta? Ma
tome jų gerybes iš rusų karei
vių. Na ir ką? Ar mums jo
mis pasinaudoti? Sakysim nu- 
siperkame kokių šilkų, drabu
žių, argi mes jais galėtume nau
dotis? Moteriški drabužiai tik 
pasakiškai Cinderėlai tetiktų. 
Vyrų taip pat, ne mums. Et, 
geriau žiūrėkime kaip čia išmis
ti. visą laiką varpas gliuodyda- 
mi negyvensime, ruduo ateis,— 
aiškino visų gerbiamas kaimo 
felčeris.

—Prakeiktas karas! Kiek 
nfuostuolių! — tęsė z1calbą tas 
pats žmogus.

—Nuostuoliu’ Juokai tavęs 
klausant. Ot. tiems ponams 
tai nuostuoliai! Ir jie, matyt, 
kaip ir mes. buvo staiga už
klupti ir išvyti. Argi būtų pa
likę tiek gerybės iš anksto tai 
žinodami. Aiškiai matyti, kad 
ne sava valia išlėkė. Tiek ma
tomų gerybių, o kiek gi paslėp
tų jų yra—terpė savo nuomonę 
siuvėjas, garsus perkalbėtojas 
rusams, visiems prašymus rašęs, 
paviestkas skaitęs, visų myli
mas žmogus

Vėliau vyrai žuvaudami dva
ro prūde traukė tinklais dėžes 
brangaus vyno, gėrė ir skandino 
jame savo sielos rūpesčius, savo

(vargą ir neaiškią ateitį. Vyrai 
ir vaikai tokiais momentais vie
nokiai maloniai leido valandas.

Į Bet moterys . . . Jos vienodai 
vaikščiojo susirūpinusiais vei
dais, vienokiai glaudė savo vai
kus prie ašarotų skruostų, vie
nokiai slapstėsi išvydusios rusų 
kareivius, kurie buvo pagarsė- 

į ję moterų užpuolimu, net žiau
riu su jomis elgesiu.

Tai buvo dar priešų nema
čius, dar karo audrai tik iš to
lo reiškantis, dar armotų šū
viams tik prie žemės prisiglau
dus mūsų ausis atsiekiant.

(Bus daugiau)

MOTINOS DIENOS 
PROGA

štai jau artinas šventė Moti
nos Diena, kuri švenčiama ge
gužės 14-tą dieną, ir kurią 
kiekvienas žmogus turėtų švęs
ti arba kokį nors atsiminimą 
padaryti dėl savo motinos, ar 

Į ji gyva ar mirus.
Aš visų bendradarbių šitam 

skyriui prašyčiau, kad parū
pintume! nors po trumpą raši
nėlį prisimindami savo motiną. 
Jau dabar laikas pasiruošti 
straipsneli ir prisiųsti man, kad 
laike tilptų i Moterų Pasauli. 
Prašau siųsti mano adresu:

I Trečiokienė,
84 Van Ness Place, 

Newark. N. J.

MOTERIS — MEDICINOS 
MOKSLU DAKTARAS

Medicinos mokslų daktarė 
prof. Nesmelova pirmą kartą 
padarė mokslišką bandymą, 
užkrėsdama sveiko žmogaus 
organizmą (save pačią) nuo
dingomis žarnų bakterijos Colli 
(Koli) porūšimis ir įrodė, kad 
jos gali iššaukti ligą. Ji. be to, 
yra parašiusi 45 mokslo darbus 
apie infekcinius susirgimus. 
Stebėdama 1200 ligonių ser
gančių vidurių šiltine ji, kliniš
kose sąlygose, aprašė Įvairias 
komplikacijas ir paneigė nuo
monę, kad būk tai vaikai vidu
rių šiltine sergą lengviau už su
augusius. Bandymais su triu
šiais ir jūrių kiaulytėmis Įrodė, 
kad patekus organizman ame
boms t. y. paprasčiausiems 
vienaląsčiams gyvūnėliams yra 
pagaminami “apsaugantieji” 
kūneliai, kurie neleidžia su
sirgti amebiazu.

ŠEIMININKĖMS
KIMŠTOS BULVĖS

Paimti keletą žalių didelių 
bulvių, nuskusti jas, perplauti 
skersai per pusę ir arbatiniu 
šaukštuku išdrožti bulvės vidu
rį taip, kad liktų dar aplinkui 
ne plonos sienelės. Tada rei
kalinga pagaminti kemšalą tuo 
būdu: gerai numirkytoms sil
kėms nulupti odą, išimti visus 
kaulus ir smulkiai sukapoti. Pri 
dėti svieste čirškintų svogūnų, 
grūstų karčiųjų pipirų, žalių 
kiaušinių ir truputį grūstos 
džiovintos duonos. Viską gerai 
išmaišyti ir tada imti tos ma
sės ir kimšti Į aukščiau nuro
dytu būdu pagamintas bulves 
taip, kad bulvių tuštumos visiš
kai prisipildytų. Tąsyk taip pa
ruoštas bulves gerai iš visų 
pusių ant keptuvės apkepinti, 
sudėti Į puodą, įdėti truputį 
taukų, druskos, porą šaukš
tų vandens arba buliono ir 
šutinti, kol bulvės liks visai 
minkštos. Skystimui išgaravus, 
galima po truputį papildyti. 
Jei turima tai labai gerai yra 
šutinant įdėti kelis supjaustytus 
pomidorus ar pomidorų tyres. 
Nuo to padažas darosi skanes
nis, skanesnės taip pat ir pa
čios bulvės. Baigiant šutinti 
įdėti porą šaukštų grietinės. 
Juo tokios bulvės bus riebiau 
šutinamos, tuo jas bus skanes
nės, nors per daug taukų dėti 
nereikia. Kai sušus duoti ant 
stalo su tuo pačiu padažu, ku
riame šuto.

< » 5

20-jo amžiaus pavyzdžiai. — Amerikos menininkai išrin
ko filmų artistė Joan Blondell ir Charles Atlas, kaip dvi
dešimtojo amžiaus geriausiai fiziniai subudavotus vy
ra ir moterį. * k.

Būna valandų kai aš tikrai 
gailiuosi, kam močiutė taip 
•karštai geidė dukters, kada aš 
nedrįstu pažvelgti geram fe- 
ministui Į akis, nes paslapčia 
aš geidžiu, kad būčiau berniu
ku gimusi.

Ne dėl to. kad nors ir men
kiausiai norėčiau eilinio žmo
gelio darbą turėti, arba pypkę 
rūkyti, ar Jungtinių Valstybių 
prezidentu būti: automobiliui 
naują padangą uždėti... Nesi
kėsinčiau i vyru “teises" už 
visą pasauli. Neišsiilgstu nė jo 
privilegijų, jeigu jam dar likę, 
išskyrus vietą rūkantiems - va-
gone. - -

Ko aš vyrui pavydžiu, tai 
jam Dievo duotų vyriškumo pa
žymių, jo laimingo tempera
mento ir ypatybių. Protas, nuo
taika ir kitos savybės jį daro 
prigimties išlepintu, šitame vy
ras viršija ir pralenkia moterį 
ir vakar ir šiandien ir visados. 
Šituo jis sugebėjo ir sugebės 
apsiimti visas gyvenimo gėry
bes nuo pirmos pasaulio die-1 
nos. iki paskutinio trimito.

Sako, kad viena priežastis, 
kad vyrai ilgiau už moteris lie
ka jauni, tai, kad vidutinio 
vyro gyvenimas yra ištisas ma
lonus, įdomus nuotikis.

Paprastai moteriai gyveni
mas linkęs būti viena rūpesčių 
diena po antros, viena nuobodi 
po kitos. Bet vyrui: kiekvienai 
diena — Kalėdų vakarai; 
kiekvienas biznis — naujinte
lė smegenų 'kova; kiekviena 
moteris — naujintelis eksperi
mentas.

Kai moteris nuvargsta, ji 
skuba pas daktarą nusistato 
naują, dietą ir nueina operaci
jai į grožio saloną. O nuvargęs 
vyras išeina nuotykių ieškot. Ir 
dvigubai laįmi padėjęs tik pu
sę pastangų. Moteris vis liūdi 
praėjusių gražiųjų dienų; bet 
vienintelė diena, apie kurią 
svajoja vyras — rytojus.

Vyras greičiau gali už mote
rį numirti, bet kol gyvena — 
gyvena. Jis niekad nestovi, ne
vysta. nedžiūsta. Jam gyveni
mas meilė, pasaulis neištirtos 
sritys, o jis pats — didysis ty
rinėtojas.

Vyras žaidžia, ar tai bus 
golfas, politika, birža ar meilė, 
dėl pačio malonumo žaisti. Jei 
dalykai išeina ne jo pusėn, tas
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jam tik sukelia Įkarštį ir susi
jaudinimą. Bet moteris visada 
žaidžia, kad laimėtų, ir nepasi
sekimas jai suspaudžia širdį ir 
suardo nervus.

Kol moteris neišmoks jausti, 
ji nesužinos tikros jaunystės 
paslapties. Nes amžina jaunys
tė tėra nemirštantis azartas 
Didžiajame Žaidime, kuri va
dina gyvenimu. Joks vyras ne
abejoja galis laimėti' moters 
meilę. Vienintelis dalykas, ku
riuo jis rūpinasi, tai ar nori 
jis jos meilės, ar ne. Kad ir 
bet ką gi pamatytų pasižiūrė
jęs Į veidrodį, jis visados'Įsiti-
kinęs, kad pas jį kažkas yra 
tokio, prieš ką atsispirti mote
rys negali.

Ar jūs kada nors girdėjot, 
kad vyras gulėtų naktimis ne
sumerkdamas akių ir galvotų 
ar jis padarė moteriai įspūdžio, 
ar ji apsilankys pas, jį rytoj, 
ir kuo jis apsivilktų, ką veik
tų ir sakytų jai pritraukti, jei 
ji iš tikro ateitų. Tik jau ne jis. 
Kad ir kaip paprastas bus vy
ras, jis niekad nenustebs, jei 
jam pasiduos žavinga moteris. 
Ir kam jam nustebti? Argi jis 
neturi tos pritraukiančios jė
gos?

Daugelis vyrų kaž kaip įsiti
kinę. kad jau vien jų buvimas 
yra neatsispiriamas žavingu
mas. Ir toks įsitikinimas 
pakankamas. kad palakiy- 
tų jų savimeilę. O moteris visa
da -rūpinasi savo figūra, taiso 
plaukus, brauko raudonu pai
šeliu savo lūpas. Vyrui niekad 
nedingtels ar pritinka jam ka
klaraištis. ar neblizga jo no
sis. Jis tik susirūpinęs ar jam 
įdomi ta moteris ar ne. Ir jau 
kai kartą nuspręsta, kad taip, 
viskas atlikta. Belieka tik jai 
pranešti linksmą naujieną.

Dar pavydžiu vyrams ir j’ų 
plieninių nervų. Moterį viskas 
nervuoja — vyrą niekas. Nie
kas jo tiek labai nesujaudins 
— meilė, moteris, nuotykis ir 
net skaudus smūgis — kad jis 
negalėtų valgyti ar miegoti, ar
ba pasigėrėt beisbolo rungty- 
nėms,ir sulošt partiją golfo.

Moteris visą laiką save grau- 
žina ir kankina prisimindama 
dalykus, kuriuos ji būtų lai
minga galėdama užmiršti. Bet 
vyras turi puikiausia'* sugeban
čia dirbti triukus, atmintį pa-

MOTERIS IR BUSIMASIS KARAS

KEARNY, N. J. — šiomis 
dienomis pas mus kearniečius 
moterys veikėjos suorganizavo 
didelę veikėjų grupę ir pasi- ’ 
vadino Kearny Lietuvių Mote
rų Ratelis. Ratelio tikslas prisi
jungti prie visuomeniško veiki
mo. dirbti kultūros, labdarybės 
ir šiaip gražų darbą dėl lietu- * 
vybės. Nutarta surengti Bingo 
ir Card party, gegužės 5 d. 
7:30 vai. vak. šv. Vardo salė
je, 6 Davis Ave., Kearny. N. J. 
Įžanga 35 centai. Bus duoda
mi laimėjimai ir užkandžiai, 
taip pat Įžangos prizas. Todėl 
Kearny. Lietuviu Moterų Rate
lis nuoširdžiai kviečia kearnie
čius ir apylinkės visuomenę, at
silaikyti šiame parengime 
susipažinti su rengėjų 
brėžto darbo tikslu.

Nors karų gaisro pošvaistės 
rausvina tolius, mes šaltai ir ge
ra viltim žiūrime į savo ateitį. 
Mes žinome, kad stipros savo 
dvasia tautos draugų turi dau
giau, negu priešų.

Tik turime ir toliau pasilikti 
stiprūs, o tą mūsų moralinę jė
ga kiekvienas pagerbs. Siekda
mi to, siekime visi—moterys ir 
vyrai drauge.

Šiandien moteris jau ne vien 
pasyvi karo dalyvė, kaip kad 
būdavo anksčiau. Jau Didžio
jo karo metu likimas užkrovė 
moterims dvigubą naštą: mora
linę— rūpinimąsi savo bran

giausiais žmonėmis — sūnumis,

delį vaidmenį vaidinsiančios 
moterys, kaip gydytojos, sam- 
tarėsx gailestingosios seserys, 
priešlėktuvinės apsaugos in
struktorės.

tik fiziniai, bet ir pYo- 
ruoštis, nes svarbiausia 
mokėti ir sugebėti rel- 
momentu paimti save į

to ne
tiniai 
renkia 
kiamu
rankas, nepasiduoti baimei. Tik 
tokiu atveju pasipriešinimas 
bus vaisingas.

Moterų dalyvavimas krašto 
apsaugoje jau reglamentuotas 
daugelio valstybių įstatymų ku
riuose skaitome:

Karo tarnyba—garbingiausia 
tautos tarnyba. Karo metu 
kiekviena moteris turi atiduoti

gumas moterų buvo priverstos savo jėgas, turtą ir gyvybe tė
vynei . . .

Valstybių vyriausybės ir at
skiros tam tikslui organizacijos

likusios užfrontėje ir sunkiai
dirbti krašto apsaugai.

Moterys pasirodė tikrom did
vyrėm laike Didžiojo karo ir, ruošiasi kuo greičiausiai tuos

Planai
pasirodydamos tikromis plačiai išdirbti ir jau dabar ima

mi laipsniškai įgyvendinti.
Moterys besi ruošdamos kraš

to gynimo tarnybai, turi išmokti

mūsų Nepriklausomybės kovų | nuostatus realizuoti, 
metu, ] 
patrijotėmis ne tik žodžiu, beti 
ir sunkia, dažnai pavojingu 
darbu.

Žinomi ir girdėti yra moterų ‘ suteikti pagelbą sužeistiesiems 
----- i kovos batalionai. Jų būta ir ‘ dujų apnuodytiems, instruktuo- 
Korespondentė į Didžiojo karo metu. Yra ir priešlėktuvine apsauga.

ir 
užsi-

kovos batalionai.

---------- . .šiandien Ispanijos frontuose.
VAIKU UŽSISPYRIMAS Taigi, yra moterų įstengiančių 

sėkmingai veikti kovos lauke. 
Tačiau tikra jų vieta užfrontė
je, kur vyrams stojus ginti tė
vynės, reikia darbo rankų, rei
kia organizatorių ir administra
torių. Fronto sąlygos reika
lauja ne tik didelės fizinės iš
tvermės; bet ir ypatingo psi
chinio patvarumo. Tie pri va- 

Į lumai artimesni vyrams, jie per 
pirma, bobutė .turėjo ateiti: Į ^8US šimtmečius įėjo į jų psi- 
kai ji atėjo, turėjo ji skrybėlę i c^iką, į jų kraują. Todėl ak- 
užsidėti; jei jo norą išpildė, jis tyvus dalyvavimas karo fronte 
reikalavo, kad tai būtu šiaudi- Vra išimtinai vyrų darbas. At- 
nė skrybėlė (buvo žiema) pa- s^iros išimtys savo krauju tik 
galiau senutė turėjo šokti, tada 
tik jis valgė. Perdidelis suau
gusių nusileidimas stūmė ber
niuką prie to. kad jis reikalaute 
reikalavo panašių komedijų. 
Vaikas puikiai žino, kad nie
kas taip negazdina rūpestingų 
tėvų, kaip tai, kad jis nevalgo, 
ar mažai valgo. Tuo būdu 
valgymo procesas pasidaro pui
kiu būdu pravest užsispyrimą 
su laimėjimo garantija.

Taip pat įvairios vaikų y- 
dos, kaip pirštų čiulpimas, nagų 
kramtymas, nosies krapštymas,

Labai dažnai vaikai užsi
spiria prie valgio. Jei vaikas 
pastebėjo kiek daug dėmesio tė
vai kreipia i jo valgymą, jau 
jis moka savo norą be atodairos 
išnaudoti, sako viena ponia, ir 
pasakoja apie 3-jų metų berniu
ką. kuris prieš pradedamas val
gyti statė įvairias sąlygas: visų! 
pirma, bobutė .turėjo ateiti

ti priešlėktuvinę apsaugą.
Įjungti moterį į valstybės ap

saugos aparatą ateities kare bus, 
žymiai sunkiau, negu tai Suvo 
Didžiojo karo metu. Tada re
zervai laisvų, neužimtu, vienos 
ar kitos profesijos darbų mo
terų buvo daug didesni negu 
šiandien, kada moterys valsty
bės bei visuomenės tarnyboje 
dažnai užima sunkiai paškeičia-

užsidėti; jei jo norą išpildė, jis

kaprizai dažnai būna vaikų iš
naudojami. Vaikas pastebi, 
kada jis tėvus pakreipia į save 
ir norėdamas ko nors pasiekti, 
užsispręs daro taip, kaip tėvai 
jį maldauja nedaryti. Praside
da savos rūšies šantažas: vai
kas čiulpia pirštą, tėvai prašo 
nustot, mažas užsispyrėlis sako; 
nustosiu, jei man duosi saldai
nį. Tėvai ilgai spiriasi, paga
liau nusileidžia, kad tik vaikas 
atprastų pirštą čiulpti. Bet ta 
istorija amžinai kartojasi. To
kių nusileidimų reikia griežtai 
vengti. M. V.

Vesti pirmą kartą—pareiga, 
antra karta—kvailumas, o tre
čią kartą beprotystė.

šauly. Ji jam niekad neprime
na mažų gyvenimo nemalonu
mų ir niekad neleidžia užmirš
ti visų triumfų ir pažadų. Jis 
niekad neužmirš paskyrimo su
lošt golfą, bet neprisimins su
sitarimo pas dantistą: neuž
mirš. kad daktaras neuždrau
dė rūkyt, bet jam išgaruos ką 
daktaras užgynė daryti.

Nė vieną momentą jis ne
abejoja savo žavingumu. Nie
kados, kol žiūrėdamas į veid
rodį viršuj dar mato porą plau
kų pluoštų, o žemiau pujkų ka
klaraištį.

Nuo to laiko kai, Ieva pa
vaišino Adomą tuo obuoliu, 
moteris yra priversta vyrą mai
tinti ir dėl jo nevirškinimo 
kentėti. Ji visados stengsis juo 
rūpintis. Jis visados leis jai 
tai daryti. Taip gamta padarė: 
vyras yra gamtos išlepintasis. 
Ir tai žino kiekviena moteris.

Iš anglų kalbos vertė A. A.

. Todėl ak
tyvus dalyvavimas karo fronte

skiros išimtys savo krauju tik

Ateities karas—baisus. Bau
gios, nuodingos dujos, padega
mosios bombos, siaubas . . . 
Šioms priemonėmis priešas ne 
tiktai taikys silpninti kraštą, 
kariuomenę, bet taip pat už
gniaužti morali atsparumą, pa
veikti civilinių gyventojų mo
ralę. Šita aplinkybė reikia ypač 
gerai turėti galvoje. Priešo puo
limų iš oro karo metu turi pa
vyzdingai veikti ne tik akty
vioji, bet ir pasyvioji priešlėk
tuvinė apsauga. Pastarojoje di-

Visa tai komplikuoja organi
zacinį darbą, apsunkina moterų 
paruošimą pagelbinei ir specia- 
linei tarnybai karo metu, bet 
tai toli gražu neturi to datbd 
stabdyti.

Dvasinės ir materialities kraš
to jėgos pasidaro ypatingai at
sparios, kada jo gynėjų būriai 
jaučia plakant tvirtą visos tau
tos širdį. R~nd.

— Mamyte, ar tavo akiniju 
kiekvieną daiktą padidina? — 
klausia motinos mažoji Onytę.

— Taip, vaikeli, padidina
— atsakė motina. „

— Tai dabok, mamyte, kai 
rieksi mari pyrago, būtinai už
sidėk akinius, — primygtinai 
prašo Onytė.



Vienybė
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GRĮŽO E LIETUVOS Gražus koncertas

Savo asmeniškais reikalais

■tavoje. Liet. Spaudos B-vės 
pirm. p. A. S. Trečiokas šio 
pirmadienio popietyje laivu Eu
ropa grįžo iš Lietuvos.

Jersey Lietuvių Radijo kon
certas įvyko balandžio mėn. 16 
d. Liberty svetainėje, 329 
Broadway, Bayonne. N. J- 
Programa pradėta punktualiai 
7 vai. vak., kurią vedė net trys

Lietuvaitė dainuos Pa
saulinėje Parodoje

Pasaulinės Parodos metu 
Metropolitan Opera rengia daug 
koncertų. Šiuose koncertuose ® 
Wagnerio kūriniuose dainuos 
lietuvaitė dainininkė Ona Kas- 
kas-Katkauskaitė.

Argi mums lietuviams negar-i n,M- 
bė?

VESTUVĖS, KURIU VISI LAUKĖ

Sekmadienis, balandžio 16 d. 
2 vai. popiečio. Karalienės An
gelų parapijos bažnyčioje var
gonai lėtai grojo “Štai ateina 

i jaunoji” . . .
Prie šviesų ugnyje paskendu

sio altoriaus stovi būrelis žmo-

sutiko būrelis draugų ir pažįs
tamųjų. Be abejo p. Trečio
kas plačiau pasidalins savo į-

gerb. VIENYBSS skaitytojais.

Visą koncerto programą iš
pildė Baltos Lelijos vyrų cho
ras iš Harrison, N. J. Chorui 
vadovavo p. Žukas. Koncerti
nėje programos dalyje buvo iš
pildyta gražių dainų, kurios

Lietuvos eksponatai jau 
pristatyti

I Pasauline Paroda Lietuvos * W v

pereita ir prieš pereitą savaite, 
kurie jau baigiami galutinai 
tvarkyti Lietuvos pavilijone. 
Eksponatų tvarkymo darbą ve
da p-lė M. Avietėnaitė ir inž. 
A. Šalkauskas.

rios dainos buvo iššaukiama 
antru kartu pakartoti. Iš links
mesnių dainų labiausiai patiko, 
tai "burdingierių daina”.

Po sėkmingo koncerto vyko 
šakiai griežiant Radijo orkes
trui. Jurgių dėdė.

■ baltu velionu. siekančiu žemę, 
apsigaubus stovi geltonplaukė 
Aleksandra Vikrikiūtė, šalia 
jos, laiminga šypsena veide, 
Juozas Jagminas.

Marianapolio Lietuvių kole- 
gijos mokytojas, Kun. Jagmi- 

§į trečiadienį, balandžio 26, nas, jaunojo brolis, teikdamas 
vakare Manhattan Center, jįems moterystės sakramentą, 

34th St. ir 8th Ave., New Yor- tykįaį Laiba maldas. Aukštuo- 
ke įvyks Jungtinių Valstybių se bažnyčios skliautuose pasi- 
tautinis muzikos ir šokių vaka- ■ girsta švelnus Shuberto Avė 
ras- Maria garsai. . .

Tai jau iš eilės 20-tas ir pas- j 
kurinis vakaras prieš Pasaulinę 
Parodą. Devyniolika tautų jau 
pasirodė scenoje, dabar pasiro-

Jungtinių Valstybių 
Vakaras

Ja anoji ponia Aleksandra 
Jagminienė yra dukrelė gerai 
Brooklyne, New Yorke ir ryti
nėse Amerikos valstybėse žino
mo prekybininko Antano ir 
Grasildos Vikrikų, gyvenančių 
125 Grand St., Brooklyne.

Jaunasis’ Juozas Jagminas, 
gyvenęs 233 Leonard Street. 
Brooklyne. gerai apylinkei ži
nomas. Per paskutinius kelio
lika metų jis dirba telefonų 
kompanijoje,,kur turi inspekto
riaus darba.

jTel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

kreipjkites

Juozas J. Akulonis, Jr.
1147 Ę. Jersey St. Elizabeth, N. J.

Tel.: ELizabeih 3-7788
Namų tel.: ELizabeth 3-9429 

____________________.______________ /

d.

Kelios minutės ... ir p-lė 
Aleksandra Vikrikiūtė priima < 
vardą ponia A. Jagminienė, ku-

Kelis žodžius verta paminėti: 
apie gražų bažnyčios išpuošimą 
gyvomis gėlėmis, kurią išpuošė 
gėlininkas W. Kreivėnas.

Vestuvinį keiką, pati p. Bal
čiūnienė atvažiavusi papuošė 
gyvomis gėlėmis. Keiko didu- 

t mas ir jo išpuošimas ne vienam 
sukėlė nusistebėjimą.

CLEMENT VOKETAIT1S
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEJL: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grano Avenue 

MASPETH, N.Y.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinas, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
f savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

dys Jungtinės Valstybes. Pro- ri Prižada iki karsto nešioti.

Svarbus pranešimas 
kriaučiams

gramą pildys šokikių grupes, 
dainininkai ir muzikai.

.Mir-
ror kuponu.

Iš SPORTININKU 
PADANGĖS

Pereitą penktadienio vakarą 
Piliečių Klubo svetainėje Įvy
ko Brooklyn© lietuvių sporti
ninku sklandus st&irinkimas, 
kuriame dalyvavo per 15 jau
nuolių mylinčių sportą. Susi
rinkimas buvo šauktas reikalu 
pagyvinti šią vasarą sportą ir 
tinkamiau pasilavinti sporto

Lietuvių Kriaučių 54 skyriaus 
A.C.W. of A. svarbus susirinki
mas įvyks trečiadienį, balandžio 
(April) 26 d., 1939 m. Lietu
viu Amerikos Piliečiu Kliube. 
280 Union Avė., Brooklyne.

Broliai kriaučiai. visi daly
vaukite šiame susirinkime, bus 
išduota svarbių raportų iš aukš
tesniųjų 
turėsime 
reikalų, 
kare.

Ceremonijos baigtos. Jaunie
ji su pulku pabrolių ir pamer
gių: vyr. pamergė, jaunosios 
sesutė Stanislava Vikrikiūtė su 
vyriausiu pabroliu Ed. Lietuv
ninku ir pulko dalyviais P-

Nori skyrybų

di-
sce-

unijos Įstaigų, taipgi 
aptarti ir kitų svarbių 
Pradžia 7:30 vai. va-

srityse.
Svarbiausia apkalbėta vietos 

futbolininkų reikalai. Lietuviai 
futbolininkai pernai metais su
siorganizavo į Lietuvių Ameri
kos Futbolininkų klubą (L.A. 
S:C.) ir jau pereitą rudenį žaidė 
su čekų futbolo komandomis.

Apkalbėjus reikalus kilo 
naujos futbolos (kamuolio) 
pirkimo klausimas. ■■ Nesant 
klubo kasoje pinigų, nariai su
dėjo po 50c. Už tuos pinigus 
nupirkta naujas sviedinys ir vė
liau skelti pinigai bus padengti 
skolai pernai metais pirktoms 
uniformoms, dėl kurių pinigai 
buvo paskolinta iš paskirų klu
bo nariu.

Toliau kalbėta apie dažnes
nes praktikas-treniruotes. Nu
tarta kiekvieną šeštadienį ir sek
madienį susirinkti paskirtoje 
vietoje praktikuotis.

Deleg. V. Michelsonas.

Atsidarys Pasaulinė 
Paroda

sekmadienį. balandžio
30 d. didingai bus atda-mėn.

ryta New Yorko Pasaulinė Pa
roda. Paroda tęsis du metu.

< Atidarymo dienoje dalyvaus 
tūkstantinės minios žmonių. Ja 
atidarys New Yorko miesto 
majoras LaGuardia.

De Valera atvyks i 
New Yorką

Irlandijos ministras pirmi
ninkas Eamon deValera gegužės 
mėn. 10 d. atvyks Į New Yor- 
ko Pasaulinę Parodą dalyvauti

valstybėje įvyks rungtynės su 
italu ir amerikiečiu komanda, 
kuri yra kartu susijungusi. Gau
tas iš jų laiškas visiems nariams 
perskaitytas. Šaukimas Į rung
tynes priimtas. Taigi, šį sek
madieni mūsų jaunieji futboli
ninkai eina į atvirą* kovą su 
“Rex” komanda dėl pirmeny
bių sidabro taurės. Lietuvių 
futbolo ratelis jau Įstojęs Į Lygą 
ir šią vasarą turės žaisti su ke
liais svetimtaučių rateliais.

Sporto mėgėjas.

Į Ameriką deValera atvyks 
gegužės 6 d. ir vyks į Wash- 
ingtoną pasimatyti su preziden
tu Rooseveltu, kuris yra deVa- 
lerą pakvietęs. Atvykus ati
daryti pavilijono. ta proga jam 
pagerbti ruošiami iškilmingi 
pietūs Waldorf-Astoria hotely, 
kur dalyvaus per 4.000 airių 
amerikiečių. Taipgi deValera 
lankysis New Yorko miesto 
valdyboje ir Central Parke.

Irlandijos pavilijono atida-

vaus 40.000 Amerikos airiu, a

gegužės mėn. 12 d. vakare.

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS”

Neseniai demonstravusi 
desnėse New Yorko teatrų 
nose filmų artistė Dorothy 
mour ir josios vyras Herbie 
Kay, nori skirtis. Herbie Kay 

niu; G. Muštaityte su W. Krei- | yra orkestrų lyderis, kuris važi- 
vėnu: M. Petrauskaitė su A. 
Mikalajūnu ir G. Vikraitė su V. 
Jagminu, eina pirmus bendrus

Ekskursijos į Pasauline '2**-įį- “t
Paroda£

Ryšium su atsidarančia Pa
sauline Paroda jau žmonių eks- žingsnius sunkiame gyvenimo 
kursijos vyksta į New Yorką. kelyje.
Daugumoje atvykstąs tolesnių Netilpusieji bažnyčioje žmo- 
kraštų atstovai ir dalyviai, kurie: nes, kurie laukė lauke, pasitinka

nėja po plačiąją Ameriką.
Savo skyrybas jie pagrind

žia per ilgu viens antro nesima
tymu, nes Dorothy ilgą laiką

PUSS VELKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Netilpusieji bažnyčioje žmo-

atidarymo dienoje turi dalyvau
ti.

New Yorko miestas jau ir 
dabar pradeda justi didesnį, 
žmonių judėjimą. Hotelių kam
bariai, sakoma, jau baigiami re
zervuoti. Galimai nakvynių 
vietų tuojau bus stoka.

New Yorko miestas šįmet tu-

nu žmonių.* v

Daily Mirror vakaras

maloniais ^sveikinimais, ryžių 
lietumi ir džiaugsmingais šū
kiais.

Žmonės skirstosi. Vieni trau
kia namon, kiti Į Susivienijimo 
svetainę, didžiulėn povestuvi- 
nėn puoton.

Ištisas valandas dviejose sve
tainėse apie trys šimtai visų 
New Yorko apylinkės, Conn., 
New Jersey, Mass., ir kitų val
stybių jaunųjų draugai ir pa
žįstami linksminosi iki vėkumos; 
linkėdami jauniesiems ilgo— 
laimingo gyvenimo.

nos darbais, o Herbie per daug 
užsiėmęs su orkestrais.

Jie vedėsi 1935 metais, ge
gužės 10 d., Walkegan, Ill.

/-------------------------------------- :-------------

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgho ofisą j 

522 BEDFORD AVE.
netoli Taylor Street 

BROOKLYN, N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet

5 ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.
FLATBUSH OFISAS:

2220 AVENUE J
<___________________________________ /

OIOIOIOIOIOIOIOIQ. ,OIOIO:

MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai

ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street Brooklyn, N. Y

TEL.: EVERGREEN 4-7142 ‘
i>:o:o:o:o:o:o

Rengiamas Daily Mirror 
bendras tautu Pasaulinės Paro
dos “Folk Festival” vakaras į- 
vyksta gegužės mėn. 7 d.

Šiame vakare manoma daly
vaus per 5,000 talentingų artis
tų, dainininkų ir žymių muzi
ku.

Geriausieji šokikai ir daini
ninkai parinkti iš paskirų gru
pių turės teisės dalyvauti repre
zentuojamame Daly Mirror va- 

i kare, kuris bus Pasaulinės Pa
rodos metu atskirai surengtas.

Ar Radote?

dienąBalandžio mėnestio 16 
Susivienijimo Salėjei. 197 Grand 
St., Brooklyn. N. ,Y., Genovai
tė Vikrikiūtė. savo sesutės ves
tuvėse pamiršo prie vestuvinio 
keiko savo rankinuka.

Jei kas radote ir nežinote 
kam prik!auso--pasiųskite man: 
G. Vikrikas, 1725 Grand St., 
Brooklyn, N. Y., už ką būsiu 
dėkinga. : V. G.

i BROOKLYN LABOR LYCEUM i
SALĖ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN.
947-959 Willoughby avė

BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška

derniški įrengimai
kambariai |

Telefonai STagg 2-3842

scena—Me
— Gražus

|Į AR NORITE SKRAIDYTI? j
PAUL ŠALTENIS, vyriausias instruktorius

Savo Aviacijos Patyrimą ir Mokslą Jums Įteiks! Išmokins Lėktuvais 
Skraidyti—Lėktuvais Nuveš Kur Tik Jūs Reikalausite—Kreipkitės j

Į DENNY DAITZ FLYING CORP. |
Hangar 33. Roosevelt Field. Mineola. L. L. N. Y.
Res. Tel.; Great Neck 351-M; Business Tel.: Garden City 4859

-----.Ml---- -----____________________ _______________________________

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitit

Kas bus 
toliau —
žiūrėkite
kitame 
VIENYBES
numeryje

52. Giedrame ežero vandeny
je gyvenimas ėjo, kaip ir ant 
sausos žemės. Tomas matė, 
kaip iš stovinčios ant dugno 
šventyklos išlindo figūra, pana
ši j žmogų. Ji skubiai plaukė 
po vandeniu prie didelės žu
vies, kurią netrukus nudūrė sa
vo trišake šake ir nusinešė at
gal į šventyklą,.

Tomo stebėjimais netikėtai nu
trūko, kai laivas atsimušė į 
krantą ir sustojo. Belaisvius, 
kareiviai išvarė j krantą. “Ve.«< 
kite juos pas karalienę Atką!*’ 
paliepė baltomis plunksnom/ls 
apsikaišiusiems k a r eiviarf,s. 
Kareiviai nuvedė Tomą su V,ai 
Taasku gražiomis miesto ’lat
vėmis pas karalienę. y

oeueuama ant sosto Karaliene 
Atka paniekinančiai pažiūrėjo 
į ateivius. “Ko jūs atėjote į 
Athairą?“ paklausė ji. “Atėjo
me pasiklausti kelio“, pradėjo 
meluoti Tomas. “Mes paklydo
me ir netikėtai atvykome Čia“. 
Karalienė nusišypsojo: “Atėjo
te, bet neišeisite. Vergų dau
giau mums nereik. Jūs mirsi
te".

Mirties akivaizdoje Tomas lai
kėsi savo gudumo. Dabar jis 
sugalvojo, kad gal dar pavyks 
ne tik išsigelbėti nuo mirties, 
bet prisigerinti prie karalienės 
ir nužudyti Tarzaną, kol šis 
nedaėjo iki Užburto Miesto. 
Linksmai šypsodamas Tomas 
pradėjo pasakoti karalienei »u-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA '

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave*, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335________Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefeure — Manager

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y.
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
• NOTARY PUBLIC 

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Viti tie laidotuvių direktoriai itnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




